Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Pavλίna Honsová

Kvalita pracovního života v souvislosti s personálními činnostmi

Quality of working life related to human resource activities

Praha 2015

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Kirovová Ph.D.

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Doc. PhDr. Ivě Kirovové, Ph.D. za velkou trpělivost, věnovaný čas a cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.7.2015

.....

Mgr. Pavlína Honsová

Abstrakt:

Tato práce se zabývá kvalitou pracovního života v souvislosti s personálními činnostmi. V teoretické části jsou nejprve vymezeny některé koncepce kvality pracovního života a související pojmy. Dále jsou uvedena různá pojetí a dělení personálních činností. V dalších podkapitolách jsou popsány jednotlivé personální činnosti, které přímo ovlivňují kvalitu pracovního života podle koncepce Waltona. V závěru teoretické části jsou uvedeny některé výzkumy týkající se kvality pracovního života a také různé způsoby, kterými se kvalita pracovního života hodnotí a měří. Praktická část obsahuje návrh výzkumu, jehož výsledkem by bylo vyvinutí dotazníku, který by komplexně měřil kvalitu pracovního života podle faktorů, které vymezuje Walton a které byly podrobně představeny v teoretické části.

Klíčová slova:

kvalita pracovního života, personální činnosti, motivace zaměstnanců, spokojenost s prací

Abstract:

This thesis analyses the concept of quality of working life related to human resources activities. In the theoretical part, key concepts and related terms are introduced. Then different approaches and categorisations are stated. Individual human resources activities contributing to quality of working life as introduced by Walton are described in the following subchapters. Several examples of research approaches related to quality of working life are stated as well as different means of evaluating and measuring quality of working life. The practical part consists of a research design leading to a questionnaire development measuring quality of working life according to Walton's factors, which were described in detail in the theoretical part.

Keywords:

Quality of work life, human resources activities, employee motivation, work satisfaction

Obsah

Úvod 7
1 Teoretická část 8
1.1 Pojem kvalita pracovního života..... 8
1.2 Waltonova koncepce kvality pracovního života 9
1.3 Další koncepce a pojmy související s kvalitou pracovního života..... 10
1.4 Organizace zabývající se kvalitou pracovního života..... 12
1.5 HRM a personální činnosti..... 14
1.6 Personální činnosti v souvislosti s kvalitou pracovního života 16
1.6.1 Adekvátní a spravedlivá odměna 16
1.6.2 Bezpečné a zdravé pracovní podmínky 19
1.6.3 Příležitost pro růst, jistotu a používání a rozvíjení svých schopností..... 21
1.6.4 Sociální integrace v organizaci 24
1.6.5 Konstitucionalismus v organizaci 26
1.6.6 Práce a osobní život..... 27
1.6.7 Sociální důležitost pracovního života 28
1.7 Příklady výzkumů týkající se kvality pracovního života 30
1.8 Měření kvality pracovního života 32
2 Aplikační část..... 35
2.1 Cíle výzkumu a úvod 35
2.2 Postup výzkumu..... 35
2.2.1 Diskuze a možné problémy výzkumu 39
2.2.2 Možné využití dotazníku a další vývoj 40
Závěr 42
Seznam použité literatury: 43
Přílohy:..... 48

Úvod

Tato práce se zabývá kvalitou pracovního života. Ačkoliv některé koncepte kvality pracovního života spadají až do 70. let dvacátého století a vycházejí z ještě o hodně staršího kontextu, téma je velmi aktuální. Objevuje se v mnoha (nejen) psychologických tématech a jako multidisciplinární pojem přesahuje do jiných vědních oborů, mezi nimi například do personalistiky, ekonomie či andragogiky. Nejprve bude tento pojem představen v širších souvislostech. Následně bude vymezena stěžejní koncepte kvality pracovního života podle Waltona a uvedena komparace této koncepte s jinými koncepty a souvisejícími tématy. Následně budou představeny některé mezinárodní organizace, které se zabývají kvalitou pracovního života, případně které nabízejí certifikaci značící kvalitu organizace. Tato práce se zabývá kvalitou pracovního života v souvislosti s personálními činnostmi, v další kapitole tedy bude uveden přehled různých dělení personálních činností/oblastí a řízení lidských zdrojů. Dále budou jednotlivé faktory kvality pracovního života představeny v souvislostech personálních činností spojených s danými faktory. V závěrečných dvou kapitolách teoretické části budou prezentovány některé již provedené výzkumy související různým způsobem s kvalitou pracovního života a budou představeny metody, které se využívají pro měření kvality pracovního života.

V aplikační části bude navržen výzkum týkající se kvality pracovního života. Cílem výzkumu bude vývoj dotazníku, který by byl plošně využitelný pro měření kvality pracovního života v českém prostředí a který bude vycházet z koncepte podle Waltona tak, jak byla představena v teoretické části této práce.

1 Teoretická část

1.1 Pojem kvalita pracovního života

Kvalita pracovního života (Quality of work life, QWL) je interdisciplinární pojem, který není jednoduché jednoznačně vymezit. Patří jednak do oblasti psychologie práce a organizace, ale také personálního řízení, sociologie, andragogiky, ekonomie, psychologie zdraví či pozitivní psychologie. Je zahrnut také v širším tématu kvality života jako takové.

Studium kvality pracovního života spadá i do studia organizačního chování. V práci (potažmo v organizacích) lidé tráví významnou část svého života a „vzniká tak prostor pro studium vlivu osobnosti na pracovní výkon a pracovní vztahy, studium inter- a intra-individuálních rozdílů mezi lidmi ve vztahu k pracovnímu výkonu, studium pracovní motivace a jejího vlivu na pracovní výkon a pracovní a celkovou (životní) spokojenost“ a další faktory. Ve studiu organizačního chování se vyskytuje mnoho společných faktorů jako při studiu kvality pracovního života (Kebza, 2011, s. 3).

Kvalita života je pro každého naprosto zásadní a prožít svůj život kvalitně je záměrem snad každého člověka. Kvalita života je termín velice složitě uchopitelný, souvisí s mnoha abstraktními pojmy, jako je smysl života, naplnění či životní spokojenost. Často se také hovoří o well-being – osobní pohodě. Oblast zkoumání kvality života je velmi blízká oboru pozitivní psychologie. Jeden ze zakladatelů pozitivní psychologie, Martin Seligman, klade důraz na tři složky osobní spokojenosti. První z nich je spokojenost s minulostí, druhá je optimistický pohled na budoucnost a třetí štěstí v přítomnosti. Vyrovnanost v těchto třech složkách by měla znamenat vysokou kvalitu života člověka, i toho pracovního - spokojenost se svou „pracovní“ minulostí a kariérou, naděje do budoucna na ještě lepší vývoj kariéry a spokojenost v práci v současnosti (Seligman, 2003, s. 81 – 153). Některé přístupy zdůrazňují právě smysluplnost jako zásadní téma kvality pracovního života. Práce, jakožto jedna z hlavních náplní našeho života, má zásadní vliv na to, jak vnímáme celkově svůj smysl života. Tyto přístupy zdůrazňují důležitost hledání individuálních potřeb naplnění právě zvolením vhodné práce pro každého člověka (Ventegodt & Merrick, 2009, s. 11).

Kvalita života, i toho pracovního, klade důraz na to, co je dobré, i když nepochybně sleduje i otázku abnormalit a patologií. Jedná se o pojem kvalitativní povahy a je těžké jej

kvantifikovat. Zároveň není jen termínem, ale celou koncepcí, někdy se lze setkat i s termínem „hnutí“ (Armstrong, 2007, s. 220). Walton (1980, s. 485) dává do souvislosti s kvalitou pracovního života procesy, které nastaly v 70. letech ve Spojených státech amerických. Jedná se o „restrukturalizaci práce“ (work restructuring). Mnoho firem tehdy začalo vyhledávat „spokojenou, věrnou a schopnou pracovní sílu a lepší výkon tým, že navrhli nové pracovní struktury, jako je kombinování pracovních míst pro vytvoření celostních úkolů, připisování těchto úkolů týmům, které mohou zaopatřit kontrolu, udržení, plánování, časový rozvrh a přiřazování práce.“ S tím také souviselo zavedení požadavků na větší účast pracovníků, jako je systém platů odměňující vědomosti jednotlivce a výkon skupiny a snižování rozdílů ve statusu pracovníků. V

[…]


10) Vytvoření manuálu

Následně bude stanovena finální verze dotazníku, k němuž bude vytvořen manuál na základě výpočtů reliability, položkové analýzy a budou zde také publikovány stanovené normy. Dále budou podrobně popsány výběrové metody a vzorek populace, způsob vyhodnocování, průměry, statistické odchylky a další relevantní údaje. V této formě bude možné začít dotazník používat k zjišťování kvality pracovního života pracovníků České republiky.

2.2.1 Diskuze a možné problémy výzkumu

Tento výzkum se může potkat s řadou problémů. Především je to samotný náhodný výběr, ať už se jedná o náhodný výběr účastníků focus group, tak o výběr respondentů dotazníku. Sestavení seznamu všech ekonomických subjektů v České republice bude velmi náročné. Dále je třeba počítat s problémy se spoluprací oslovených subjektů. Některé subjekty nebudou cítit dostatečnou motivaci spolupracovat, je třeba proto postupovat obezřetně a s neúspěchem částečně počítat. Některé subjekty nebudou chtít ztrácet čas spoluprací, některé nebudou chtít poskytovat soupis svých zaměstnanců, nebo kontaktů na ně. Dále oslovení náhodně vybraní pracovníci možná nebudou chtít spolupracovat a nebudou cítit

dostatečnou motivaci. V případě ideálních finančních zdrojů by bylo možné motivovat pracovníky i organizace finančně. Finanční motivování s sebou také nese různé problémy, jelikož respondenti mohou uvádět pozitivní informace o společnosti. V případě nedostatečných finančních zdrojů je vhodné nabídnout organizacím alternativní pobídky (například jim přislíbit následnou možnost využití dotazníku zdarma). Dalším problémem může být nepravdivé odpovídání například z důvodu strachu ze selhání, z odhalení před zaměstnavatelem, či z nezájmu o dotazník. Někteří respondenti by mohli mít sklony stylizovat své odpovědi tak, aby budili pozitivní obraz. Jak již bylo zmíněno, je třeba dostatečně motivovat respondenty k vyplnění a zdůrazňovat jim důležitost jejich pravdivých odpovědí.

Některé problémy s sebou nese i využití samotné metody focus group. Především je to obtížnost vyhodnocování získaných dat. Je také možné, že výstupy nebudou natolik „plodné“, aby z nich bylo možné sestavit tolik výroků pro položky dotazníků. V takovém případě bude muset autorka použít další metody nebo postup opakovat.

2.2.2 Možné využití dotazníku a další vývoj

Dotazník bude navržen tak, aby mohl být používán univerzálně na všechny typy českých pracovníků. Může být využíván pro zjištění kvality pracovního života různých skupin, či pro porovnání skupin mezi sebou. Bude distribuován na reprezentativním vzorku českých pracovníků, bude možné proto porovnat dosažený výsledek s normou české populace. Dále může být využit organizacemi, které skrze něj mohou zjišťovat kvalitu pracovního života ve své organizaci, či porovnávat jednotlivé skupiny pracovníků. Dotazník by neměl v žádném případě sloužit jako hodnocení pracovníka a mít vliv na jeho odměňování. Autorka se záměrně vyhýbá označení test, nejedná se o metodu zaměřenou na výkon. Poskytuje spíše zpětnou vazbu. Další možné využití je pro jednotlivce, kteří si chtějí ujasnit, jak jsou na tom s kvalitou pracovního života v porovnání s ostatními, případně v kterých faktorech pracovního života by bylo dobré usilovat o zlepšení. Možné je také využití v kariérovém poradenství.

Dotazník bude mít určitě své limity. Je třeba brát v úvahu, že samotný dosažený skóre o mnohém nevyovídá. Spíše slouží pro komparaci jednotlivých skupin pracovníků, pro

mapování situace či pro sledování vývoje v čase v případě opětovného vyplnění po určité době.

Dotazník by bylo vhodné standardizovat na širší populaci a získat normy pro jednotlivé skupiny pracovníků. Dotazník je možné časem rozšířit o další faktory, změnit či vynechat některé položky podle toho, jak se osvědčí v praxi.

Závěr

Práce je členěna do dvou hlavních sekcí – teoretické a aplikační. V teoretické části byl nejdříve vymezen pojem kvality pracovního života a jeho různá úskalí. Byly vymezeny obory a problematika, s nimiž souvisí. Následně byla představena Waltonova koncepce osmi faktorů kvality pracovního života, z níž autorka nadále vychází jak v dalších kapitolách teoretické části, tak v aplikační části. Na Waltonovo pojetí navazovalo představení dalších koncepcí jako je Hackman a Oldhamova, Warrova nebo Taylorova. Byly vymezeny další pojmy, kterých se kvalita pracovního života týká. V další kapitole byla vymezena některá dělení personálních činností a řízení lidských zdrojů. Autorka vychází především z pojetí Koubka, Kociánové a Armstronga. V dalších 7 kapitolách je podrobně představeno osm faktorů kvality pracovního života podle Waltona a popsány personální činnosti, které s nimi souvisí. Dále jsou uvedeny některé výzkumy zaměřené na kvalitu pracovního života a jsou na nich představeny různé přístupy ke zkoumání dané problematiky (zaměření na jednotlivé faktory, skupiny pracovníků, vliv personálních činností). V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny způsoby měření kvality pracovního života a kvality života celkově.

V aplikační části je popsán navržený design výzkumu zaměřující se na kvalitu pracovního života. Autorka navrhuje podrobný postup pro tvorbu a standardizaci dotazníku, který by sloužil pro zjišťování kvality pracovního života a mohl by být aplikován na široké spektrum pracovníků. Je také navržen postup pro ověření reliability testu a stanovení norem. Následně je v diskuzi upozorněno na možná úskalí výzkumu. Je také navrženo vhodné používání dotazníku a jsou nabídnuta další možná rozšíření a možnosti dalšího výzkumu.
