FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Mgr. Pavlína Honsová

Název bakalářské práce: Kvalita pracovního života v souvislosti s personálními činnostmi

Vedoucí – oponent: Mgr. Jiřina Sněhotová

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaká citační norma byla v práci použita?

Které současné teorie a koncepty mohly být dále zmíněny a porovnány?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Po obsahové stránce práce splňuje požadavky, ale po formální stránce práce obsahuje množství chyb. U přímých i nepřímých citací byly shledány mnohé nesrovnalosti (např.) – nejednotný styl (s. 29), odkazy na strany a rozsahy stran (s. 22) a někdy není zřejmé, kde citace začíná (s. 11) anebo končí (s. 33), jindy je uváděn odkaz nepatřičně vícekrát (s. 9). U sekundárních citací chybí odkaz na rok (s. 17). Z těchto důvodů je práce hůře čitelná a méně přehledná.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

V práci byly shledány formální chyby, především v odkazech v textu. Návrh projektu a obsahová hlediska práce splňují požadavky, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: ~~výborně~~ – **velmi dobře** – ~~dobře~~ – ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 31. 8. 2015

podpis